
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511  11Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

INTERESSADO: ANDRACY FALCONERI REBELO BOY.
CPF: 780.406.982-00.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.639,00.

Protocolo: 257369
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N.º 400, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192017730001823-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, a Sra. Maria de Nazaré Moraes 
Soeiro, relativa à transmissão de bem, conforme especifi cado 
abaixo, decorrente da sucessão hereditária de DINORAH NUNES 
BEZERRA:
Terreno edifi cado e sem número 11, situado à passagem Chedem 
Bittar, entre as Avenidas Independência e Governador José 
Malcher, antiga São Jerônimo, nesta cidade, medindo 7,00m de 
frente por 17,60m de extensão, confi nando de ambos os lados 
com quem de direito. Registro de Imóveis-2º Ofício, folhas 214 
do livro 3-P, transcrito no dia 08 de fevereiro de 1962.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 28 de 
NOVEMBRO de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 257373

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 062/2017/SEFA.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2017

Objeto: Revitalização do prédio localizado na Av. Pedro 
Miranda nº774, Pedreira, Belém-PA, Arquivo Geral da SEFA, 
onde a Unidade receberá pintura interna do 1º Pavimento e 
instalações de divisória e painel cego com porta, e no Pavimento 
térreo será instalada uma porta de alumínio, de acordo com o 
Projeto Básico e com as especifi cações contidas no Processo nº 
002017730021371-2/SIAT/SEFA
Valor Total: R$14.023,29
Data da Assinatura: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 a 01/03/2017.
Orçamento: 171010412314248251
Natureza da Despesa: 30.90.39 - Fonte de Recursos: 0144.
Contratada: ESTILLO ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ/MF sob 
nº 24.923.126/0001-04, Inscrição Municipal Nº 271036-2 e 
estabelecida na Rua Esperanto, nº 876, Bairro Marambaia, CEP 
nº 66615-015, Belém/PA.
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA.

Protocolo: 256979

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 025/2017/SEFA.
Data: 01/12/2017
Valor Total: R$14.023,29
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para revitalização 
do prédio imóvel localizado na Av. Pedro Miranda nº774, 
instalações do arquivo Geral da SEFA/PA Fundamento Legal: 
Art. 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e Pareceres Jurídicos nos 
722/2017, 736/2017 CONJUR/SEFA/PA.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0144
Nome: ESTILLO ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ/MF sob nº 
24.923.126/0001-04, Inscrição Municipal Nº 271036-2 e 
estabelecida na Rua Esperanto, nº 876, Bairro Marambaia, CEP 
nº 66615-015, Belém/PA.
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA.

Protocolo: 256983

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD
 A Ima. Sra. Dra. Ana Léa  Canizo Pereira
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
 FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina ou pontual. 

Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192017510022402-7  RAIMUNDO CAVALCANTE DA SILVA FILHO 061.824.372-00

Belém, 04 de dezembro de 2017
ANA LÉA  CANIZO PEREIRA
Coordenadora  Exec .Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

Protocolo: 257131
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD

A Ima. Sra. Dra. ANA LÉA CANIZO PEREIRA
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192017510022403-5 ANTONIO CARLOS MARÇAL CAVALCANTE 014.928.102-15

Belém,  04 de  dezembro de 2017
 Ana Léa Canizo  Pereira
Coordenadora  Exec .Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

Protocolo: 257119
Edital - CERAT Marabá

O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, NOTIFICA, aos titulares, sócios ou 
representantes legais, que foram lavrados Autos de Infrações e 
Notifi cações Fiscais contra o sujeito passivo abaixo relacionado, 
fi cando a empresa/pessoa física NOTIFICADA no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
 Razão social: A. M. DA SILVA TRANSPORTES E COMERCIO 
EIRELI
Inscrição Estadual: 15.521.662-7
AINF(s) Nº (Ordem de Serviço 032017820000172-0): 
032017510010387-0, 032017510020078-6, 032017510020079-
4, 032017510020080-8 e 032017510020077-8.
AFRE: Samuel Rosa da Silva
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 257344

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de 
pauta o (s)recurso (s), com julgamento previsto como segue: 
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 29/11/2017, às 09:00h, recurso n. 13141, AINF n. 
092016510001993-8 , contribuinte MERCURIO ALIMENTOS S/A, 
Insc. Estadual n. 15300798-2
Em 29/11/2017, às 09:00h, recurso n. 13357, AINF n. 
072016510001793-8 , contribuinte MERCURIO ALIMENTOS S/A, 
Insc. Estadual n. 15341957-1

Protocolo: 257194
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º201701001535 de 04/12/2017 - Proc n.º 
002017730025123/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)

Interessado: Gabriel de Jesus Coelho Almeida – CPF: 
235.551.812-20
Marca: VOLKSWAGEN SPACEFOX TRENDLINE 1.6 Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201701001537 de 04/12/2017 - Proc n.º 
002017730024246/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Michel Monteiro Carvalho – CPF: 940.858.622-00
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001539 de 04/12/2017 - Proc n.º 
002017730025361/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Expedito Junior Lima da Silva – CPF: 672.160.212-15
Marca: NISSAN/KICKS S DRCT CVT , 1.6, AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001541 de 04/12/2017 - Proc n.º 
002017730025426/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Ramos Cavalcante – CPF: 197.545.821-49
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001543 de 04/12/2017 - Proc n.º 
002017730025014/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Carlos Aquino Gomes – CPF: 117.862.992-91
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX AUTOMÁTICO Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704007449, de 04/12/2017 - Proc n.º 
2017730025333/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria Sergio Santos Silva – CPF: 033.825.912-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT9F2065577
Portaria n.º201704007451, de 04/12/2017 - Proc n.º 
2017730025365/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eliene Monteiro de Oliveira Moraes – CPF: 
429.522.122-87
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/
Automovel/9BRB29BT3G2093991

Protocolo: 257120

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  30.11.2017
VALOR: R$-44.942,23 (quarenta e quatro mil, novecentos e 
quarenta e dois reais e vinte e três centavos).
VIGÊNCIA: 01/12/2017 a 30/11/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
CONTRATO Nº: 087
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP.
ENDEREÇO: Tv. Mariz e Barros nº 1678, bairro: Pedreira.
CEP: 66080-009  Belém - Pará
TELEFONE: (91)  3226-9231
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 257093


